
 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

RESOLUÇÃO CIB Nº 118/2024 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Dispõe sobre CONVALIDAÇÃO da RESOLUÇÃO nº 107/2024 
AD REFERENDUM, que aprovou a solicitação de incremento de 
recurso custeio MAC, no valor de R$ 22.000.000,00 (vinte e dois 
milhões de reais) para o município de Parintins/AM. 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS - CIB/AM, na 

sua 362ª (trecentésima sexagésima segunda), 293ª (ducentésima nonagésima terceira) 

Reunião Ordinária, realizada no dia 16/12/2024 e;  

 
CONSIDERANDO a Lei Nº 8.080/90, que dispõe sobre as condições para a promoção, 
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 
correspondentes e dá outras providências;  
CONSIDERANDO a Lei Nº 8.142/90, que dispõe sobre a participação da comunidade na 
gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais 
de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências;  
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 3.160 de fevereiro de 2024, que altera a Portaria 
de Consolidação GM/MS Nº 6, de 28 de setembro de 2017, em seu artigo 8º, regulamenta 
o incremento de que trata o Inciso II – Recurso de Custeio destinados aos entres 
subnacionais para resposta às emergências em saúde pública no âmbito da Atenção 
Primária à Saúde, da Atenção Especializada à Saúde e da Vigilância em Saúde do SUS;  
CONSIDERANDO que o Estado do Amazonas passa por uma situação atípica de severa 
estiagem e queimadas que a maioria das cidades amazonenses enfrentam dificuldades 
financeiras para manter os serviços essenciais de atendimento à população, e em especial 
na área da saúde; 
CONSIDERANDO que o munícipio de Parintins apresenta um cenário de privação de 
insumos, acesso limitado aos serviços de saúde, comunidades em isolamento e risco 
iminente do aumento de agravos relacionados a doenças crônicas não tratadas, gestações 
não monitoradas, aumento dos casos de desnutrição infantil e enfermidades agudas como 
as doenças diarreicas, acidentes por animais peçonhentos, síndromes respiratórias agudas 
graves, entre outros; 
CONSIDERANDO que o município já apresenta dificuldades financeiras em relação a 
aquisição de insumos para a saúde e de materiais para manter o funcionamento das 
unidades de saúde; 
CONSIDERANDO que o recurso será utilizado nos serviços de atenção de Média e Alta 
Complexidade - MAC, objetivando complementar despesas públicas emergenciais para o 
funcionamento das unidades como a Policlínica, CERIII, CAPS AD, CAPS II, Laboratório 
Central e Hospital Regional Jofre Cohen, UPA, resgate fluvial e terrestre, Policlínica, 
Unidade transfusional, CEO e ambulatório de especialidade, conforme Plano de Ação para 
Enfrentamento da Emergência em Saúde Pública, anexo; 
CONSIDERANDO o Parecer Técnico favorável da Gerencia da Macrorregional Leste - 
SEAR/SEA/SES-AM; 

Folha: 86Folha: 118



 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

CONSIDERANDO o processo 01.01.017101.044900/2024-61, que dispõe sobre solicitação 
de incremento de recurso custeio MAC, no valor de R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões 
de reais) para o município de Parintins/AM; 
CONSIDERANDO o parecer favorável do Sr. Thiago Bentes Jucá - Diretor do 
DERAC/SEAESP/SES-AM, tendo em vista que o município de Parintins é referência da 
Regional de Saúde e faz parte da Região do Baixo Amazonas, que compreende os 
municípios de Barreirinha, Boa Vista do Ramos, Nhamundá e Maués. 
 
RESOLVE: 

CONSENSUAR pela convalidação da RESOLUÇÃO nº 107/2024 AD 
REFERENDUM, que aprovou a solicitação de incremento de recurso custeio MAC, 
no valor de R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais) para o município de 
Parintins/AM. 
 
A Coordenadora da CIB/AM e a Presidente do COSEMS/AM estão de comum acordo com 
a presente Resolução. 
 
Esta Resolução será publicada no Diário Oficial do Estado do Amazonas sem seus 
anexos, os quais poderão ser consultados no site 
www.saude.am.gov.br/cib/index.php 
 
 
 
 
 

Maria Adriana Moreira 
Presidente do COSEMS/AM 

Nayara de Oliveira Maksoud 
Coordenadora da CIB/AM 

 
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 118/2024, datada de 16 de 
dezembro de 2024, nos termos do Decreto de 19 de março de 2024. 
 

 

 
 

NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD  
Secretária de Estado de Saúde 

Folha: 87Folha: 119



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE AÇÃO PARA ENFRENTAMENTO 

DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA 

EM ATENDIMENTO A PORTARIA 3.160 DE 09 
DE FEVEREIRO DE 2024 
AMAZONAS/PARINTINS 

 
 
 
 
 
 
 

Parintins 
2024 

Rua Herberth de Azevedo, 985 – Santa Clara – 

CEP: 69151-160 Fone/Fax: (92) 3533-6061 Parintins – AM 

Folha: 1
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 88Folha: 120



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2 

 

 

 
 
 
 

IDENTIFICAÇÃO DO MUNICÍPIO: 

Estado: Amazonas 

Município: Parintins 

Código do IBGE: 1303403 

Cnpj: 04.329.736/0001-69 

Prefeito Municipal: Frank Luiz da Cunha Garcia 

Endereço da Prefeitura: Rua Joanthas Pedrosa, 190, Centro – CEP: 69.151-970. 

E-mail: comunicação@parintins.am.gov.br 

Site: https://parintins.am.gov.br 

 
 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA 

Fundo Municipal de Saúde - CNPJ: 11.429.713/0001-91 

Lei de criação: Nº 12/1992. 

CNES: 6441289 

Secretária Municipal da Saúde: Clerton Rodrigues Florêncio 

Endereço da SMS: Rua Herberth de Azevedo, 985, Santa Clara 

Telefone: (92) 92- 99526-0256 

E-mail: smspin@parintinsnet.com ou semsa@parintins.am.gov.br 

 
 

Conselho Municipal de Saúde 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde: Maria Rosa Barbosa de Oliveira 

Endereço da CMS: Rua Herberth de Azevedo, 985, Santa Clara 

Telefone: (92) 99178-5264 

e-mail: cmsdeparintins@gmail.com 

Folha: 2
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 89Folha: 121

mailto:comunicação@parintins.am.gov.br
mailto:smspin@parintinsnet.com
mailto:semsa@parintins.am.gov.br
mailto:cmsdeparintins@gmail.com


ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3 

 

 

 

Plano de Ação Estadual/Municipal 

 
 

Plano de Ação de Enfrentamento à Emergência em Saúde Pública, com a 

descrição das ações de saúde a serem realizadas com o aporte financeiro emergencial, 

conforme previsto na Portaria GM/MS nº 3.160, de 09 de fevereiro de 2024 e sua 

retificação no DOU n° 93-C, publicado no dia 15.05.2024, seção 1, extra, pág. 1. 

 

 
1. Contextualização: 

 
O município de Parintins enfrenta graves impactos decorrentes de emergência: 

da seca, queimada e arboviroses. Diante desse cenário crítico, foi decretado situação 

de emergencia em saude publica , reconhecido por meio do Decreto N° 081/2024- 

PGMP. 

Em função disso, foi solicitado, por meio do Ofício N°128/2024 - SEGAB, recurso 

emergencial para apoiar no desenvolvimento das ações de saúde, sendo atendido por 

meio da Portaria GM/MS N° 5428/ 25 de setembro de 2024. 

Em consonância ao disposto no Art 8 B da referida portaria, apresenta-se o Plano de Ação 

de Enfrentamento à Emergência em Saúde Pública, do município de 

Parintins/Amazonas, contemplando: 

Folha: 3
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 90Folha: 122



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

4 

 

 

 

2. APRESENTAÇÃO DA CONDIÇÃO DE SAÚDE LOCAL 

2.1. Situação epidemiológica 

 
Atualmente o municipio de Parintins tem 55 comunidades isoladas, 25 com dificil 

acesso e 40 com acesso, porém, com grandes distancias da margem do rio até as 

residencias. As localidades com maior dificuldades de acesso está nas regiões do 

Caburi, Mocambo, Rio Mamuru, Rio Uaicurapá e Lago do Zé-Açu. Vale ressaltar que 

essas localidades dispõem de Unidade Basica de Saúde e Equipe de Saúde da Familia 

Ribeirinha, com população adscrita de cerca de 20.000 pessoas. Contudo, há mutitos 

usuários que enfrentam dificuldade de acesso para chegar nas UBS. 

A Região da margem do rio Amazonas até a Valéria é coberta pela UBS Fluvial 

Ligya Loyola que tem em sua área de abrangência 30 comunidades rurais com 1.182 

famílias cadastradas, perfazendo uma população de 4.833 usuários cadastrados. 

Devido a redução dos níveis da água em trechos considerados críticos, esta unidade de 

saúde de grande porte não consegue acessar o porto de algumas comunidades. Sendo 

efetuado o transporte da equipe multiprofissional e equipamentos através de lanchas de 

pequeno porte até as proximidades da comunidade. Consequentemente os 

atendimentos as comunidade críticas estão limitados devido à estiagem, algumas 

famílias das comunidades não se encontram nos polos de realização dos atendimentos 

e portanto há necessidade de ampliar o quantitivo de profissionais para atender de 

forma itinerante. 

Neste período de estiagem, a Ambulancha que faz o manejo de remoção de 

usuário em situação de urgência e emergência da UBS para Parintins, já começa a ter 

suas dificuldades com riscos de encalhar, desde o dia 20 de setembro, fator que 

prolonga o tempo de viagem e dificulta o tempo resposta que as situações de 

emergência requerem. 

Em relação as ações de saúde como vacinação, acompanhamento de 

hipertensos, diabéticos, gestantes, crianças e idosos, estamos tendo dificuldade na 

logística de entrada nessas comunidades, uma vez que os profissionais das equipes 

precisam andar por diversos metros carregando os materiais pesados, mas tentando 

cumprir cronograma e levar prevenção a comunidade. 

Folha: 4
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 91Folha: 123



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

5 

 

 

 

Tabela 1. Perfil Epidemiológico de atendimentos de doenças e agravos decorrentes da 

vazante/estiagem de Parintins, Am, Jan-junho de 2024. 

 

Ordem 

 

Tipo 

 

Descrição 
Média 

(Mensal)* 

Índice 

(Atual) 

(Mensal)* 

1 Doença Doenças gastrointestinais 595 3.571 

2 Doença Parasitoses 2,4 89 

3 Doença Malária 0,08 01 

4 Doença Síndrome Gripal 51,6 310 

5 Doença Leishmaniose 0,66 4 

6 Doença Dermatite 79,8 479 

7 Doença Dengue 0,2 11 

8 Doença Leptospirose 0,16 1 

9 Doença COVID19 26,1 157 

10 Doença Óbitos COVID 0 0 

11 Doença Óbitos por outras causas 23 138 

12 Doença Haff/Rabdomiolise 1,6 10 

13 Acidente Animais Peçonhentos 8,3 50 

14 Acidente Atendimento anti rabico 15,5 93 

15 Doença Atendimento oftalmologico 16,6 100 

16 Doença Zika Vírus 0,1 1 

17 Doença Febre Mayaro 0,3 2 

18 Doença Febre Oropuche 23,3 140 

TOTAL 5.157 

Fonte: SEMSA, Vigilância em Saúde, SINAN, SIM (Jan-Jun**, 2024) 

*Dados sujeitos a alterações. 

**ate a data de 19/06/2024 

 

2.2. Situação da rede assistencial 

 
A Secretaria Municipal de Saúde vem trabalhando para prestar atendimento em 

tempo oportuno para todas as pessoas afetadas pela efeito da vazante dos rios, no 

sentido de minimizar os danos a saúde e ambientais causados por esses fenômenos. 

Considerando que a redução na volumetria da precipitação de chuvas e da diminuição 

dos níveis dos cursos hídricos traz prejuízos pela falta de água tanto para consumo 

humano, quanto para às atividades de navegação que impactam no transporte de 

pessoas e de alimentos, medicamentos e demais insumos, bem como para o 

deslocamento de profissionais e de transporte de pacientes em situações de urgência 

e emergência em toda a extensão de área rural do Município de Parintins-Am; 

Este fato concebe a necessidade do reforço das ações conjuntas (Atenção 

Folha: 5
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 92Folha: 124



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

6 

 

 

 

Básica,Vigilância e Atenção Especializada) de forma apropriada, organizada e integrada 

com outros setores, objetivando a atenuação dos agravos de saúde. Uma vez que é 

imperativa a necessidade de dispor de equipes e insumos para ofertar atenção à saúde 

de forma a maximizar o alcanças das pessoas que estão em locais isolados, as quais 

precisam de ações de prevenção, assistencia e reabilitação que requer além dos 

atendimentos dos profissionais de saúde o acesso a medicamentos, água potável para 

consumo humano e segurança alimentar. 

Nesse sentido se faz necessário também, ofertar serviços especializadis nas 

Unidades Basicas de Saúde da zona rural, inclusive serviços de apoio diagnóstico 

laboratorial e por imagens para grupos prioritários como gestantes, hipertensos, 

diabéticos, idosos, acamados, pessoas com deficiencia e demais situações de saúde 

que requerem a continuidade do cuidado. 

Ademais, há as situações de urgencia e emergencia na zona rural que precisam 

de remoção para Parintins via fluvial através de Ambulancha, porém, no caso das 

comunidades isoladas, há grandes dificuldades até chegar a margem dos rios, bem 

como tem a dificuldade de navegação pelo baixo nível das águas, que dessa forma 

aumenta o tempo de viagem. Assim, urge a necessidade de utilização de transporte 

sanitário aéreo, em face das distancias e barreiras de percurso que são fatores 

preponderantes na viabilidade de acesso em tempo oportuno do tempo resposta em 

situação de emergencia para a população da zona rural. 

Dentre as ações preventivas, são realizadas visitas domiciliares pelas Equipes 

de Estratégia de Saúde da Família Ribeirinha e Agentes Comunitários de Saúde (ACS), 

Agentes de Endemias (ACE), com as orientações quanto aos cuidados com água para 

consumo humano, devendo sempre ser utilizando o hipoclorito de sódio, destinação 

correta dos resíduos sólidos, higiene pessoal e do ambiente e identificação de áreas de 

riscoe consequências causadas pelo evento. 

Devido a esses fenômenos a população está mais susceptível a ocorrência de 

epidemias de doenças e agravos à saúde que necessitam de intervenções imediatas 

dosetor saúde e de outras ações intersetoriais, sendo importante a intensificação das 

ações de assistência primária e secundária, promoção da saúde e vigilância a saúde 

Folha: 6
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 93Folha: 125



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

7 

 

 

 

principalmente das endemias e prevenção aos agravos como doenças de veiculação 

hídrica como as: diarréias, hepatite A, amebíase, e gastroentestinais em crianças e 

idosos. Há também incidência nas doenças do aparelho respiratório principalmente 

causada por fumaça proveniente de queimadas. Há uma preocupação especial com o 

surgimento de criadouros do Aedes aegypti vetores causadores da dengue, febre 

Chikungunya e febre amarela, assim como o Anopheles darlingi vetor transmissor da 

malária. 

Assim, em face das dificuldades de acesso ocasionadas pela estiagem, o sistema 

local de saúde precisa ser ofertado o mais proximo possivel das pessoas atingidas, tanto 

nas UBS da zona rural e suas unidades de apoio, quanto em atendimentos domiciliares 

e os casos mais complexos e de urgência e emergência são atendidos na rede de 

serviços de saúde do município e quando necessário é deslocada através de tratamento 

fora do domicilio – TFD, para a capital do Estado. 

Nesse sentido, o sistema local de saúde, necessita de aporte financeiro, a fim de 

ter capacidade de resposta as singularidades de acesso da estiagem que requerem a 

contratação de mais profissionais de saúde para atendimentos de Atenção Primária e 

Atenção Especializada nas UBS da zona rural e atendiemntos itinerantes, bem como 

prover a logistica de deslocamento das equipes, aquisição de insumos, medicamentos 

e água potável para consumo humano. 

 
2.3. Informações sobre a capacidade instalada da Rede de Atenção e o aumento 

das ações e serviços públicos de saúde (ASPS) 

 

A Atenção Básica é a porta preferencial do sistema através da Estratégia Saúde 

da Família com o total de 33 Equipes,entre a zona urbana e rural, sendo 01 equipe de 

UBS fluvial, 05 Equipes Ribeirinhas e 25 ESF na região urbana e 02 na região rural, 22 

Equipes de Saúde Bucal credenciadas e 08 ESB em processo de credenciamento pelo 

Ministério da Saúde, 05 equipes multiprofissionais com Fisioterapeuta, Psicólogo, 

Educador Físico, Fonoaudiólogo, Assistente Social, Nutricionista, atuando na APS de 

forma a contribuir com a promoção prevenção e reabilitação em saúde da população. 

Atualmente há 305 Agentes Comunitáriosde Saúde, estando 133 na área rural e 172 na 

Folha: 7
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 94Folha: 126



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

8 

 

 

 

área urbana nas ESF. 

A Vigilância em Saúde o município possui 20 agentes de endemias (zona 

urbana), 03 agentes de endemias (zona rural), 05 agentes de endemias (controle 

vetorial), 03 microscopistas, 07 agentes de zoonoses, 07 fiscais de vigilância 

sanitária,04 técnicos de enfermagem (vacinadores), 01 técnico em patologia, 01 técnico 

em entomologia, 02 biólogos, 04 enfermeiros. 

Na Atenção Especializada ambulatorial dispõe Policlínica Municipal com diversas 

especialidades, SAE para HIV/AIDS, serviço de referência para diagnóstico e 

tratamento de hanseníase e dermatologia em geral, um Centro de Testagem e 

Aconselhamento das IST/AIDS; Ambulatório Municipal de Especialidades; Centro 

Especializado em Reabilitação CER tipo III com serviço de reabilitação física e triagem 

auditiva Centro de Telemedicina com ambulatório de estomoterapia, CAPS tipo II e AD, 

CEO tipo II; Serviços de Apoio Diagnóstico laboratorial e por imagens, Unidade de 

Pronto Atendimento e o Serviço Municipal de Resgate Terrestre e Fluvial. 

A rede hospitalar dispõe de dois hospitais sendo um Hospital Público que é 

Hospital Geral e porta de urgência e emergência Hospital Regional Dr. Jofre de Matos 

Cohen (155 leitos) o qual é um Hospital Geral com maternidade, UTI neonatal e adulto 

e Hospital Padre Colombo (62 leitos) instituição filantrópica contratualizado pela 

Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas. 

 
 

Rede de serviços 
Zona 

urbana 

Zona 

rural 

Unidades Básicas de Saúde 10 08 

Unidade Básica de Saúde Fluvial  01 

Unidade Odontológica Móvel atende as comunidades suburbanas e área 

rural da Vila Amazônia. 

  

Unidade de Pronto Atendimento, com os seguintes serviços disponíveis: 

- Clinica Médica adulto e pediatria 

- Atendimento de enfermagem; 

- Curativo; Drenagem; Sutura; Troca de Sonda 

- Leito de observação; 

- Teste de glicemia capilar; Teste rápido para Covid-19; 
Obs: os serviços de Apoio Diagnóstico têm como ponto de apoio o 

Hospital Regional Dr. Jofre de Matos Cohen, onde os pacientes 

realizam os exames de imagens (RX, USG e ECG) 

 
 
 

01 

 

Folha: 8
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 95Folha: 127



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

9 

 

 

 
 

Serviço Móvel de Urgência Terrestre 02  

Serviço Móvel de Urgência Fluvial  13 

Policlínica Municipal com CER tipo III 

Funcionamento do SAE-CTA, com laboratório de carga viral. 

Serviço de Referência para Hanseníase 
Centro de Reabilitação Pós COVID 19 

 
01 

 

Ambulatório Municipal de Especialidades 01  

Centro de Telemedicina 

Ambulatório de Estomoterapia 
01 

 

Centro de Atenção Psicossocial tipo II 01  

Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Outras Drogas 01  

Centro de Especialidades Odontológicas 01  

Unidade Transfusional 01  

Laboratório de Análises Clinicas 

• Dois contratualizados 

 

04 
 

Laboratório de Vigilância em Saúde 01  

Hospital Regional: Hospital Geral Dr. Jofre de Matos Cohen (165 

leitos), com os seguintes serviços disponíveis: 

- Maternidade; 

- Neonatologia (UTIN, UCIN, UCINCA); - Cirurgia geral (urologia, 

ortopedia e ambulatório de trauma); 

- UTI adulto; 

- Clínica médica (adulto e pediátrico); 

- Serviços de apoio e diagnostico (laboratório de análises clínicas, 

eletrocardiograma, mamografiradiologia, tomografia e ultrasonografia .) 

 
 
 

01 

 

Hospital Padre Colombo 

- Área materno- infantil: gineco-obstetrícia e neonatologia. Com 

atendimento ambulatorial e exames de imagens e laboratoriais. 
Contratualizado pela SES-AM 

 
01 

 

 

 

3. AÇÕES DE RESPOSTA DO SETOR SAÚDE 

 
3.1. VIGILÂNCIA EM SAÚDE INTEGRADA A ATENÇÃO PRIMÁRIA, 

VIGlLANCIA EPIDEMIOLÓGICA E CIEVS. 
 
 

AÇÃO RESPONSÁVEL 

Folha: 9
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 96Folha: 128



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 

 

 

 Intensificar as notificações por parte dos profissionais de saúde das 

doenças recorrentes da vazante como: doenças diarréicas agudas, hepatites 

A, leptospirose, malária, verminoses, febre tifóide, acidentes por animais 

peçonhentos, etc. 

SEMSA, 

Vigilância 

Epidemiológica, 

ACS/ESFF 

Notificar e detectar precocemente possiveis casos de sutros em regiões 

afetadas pela estiagem 

SEMSA, 
Vigilância 

 Epidemiológica, 

ACS/ESFF 

Diagnosticar precocemente e tratar oportunamente as doenças decorrentes 

dos problemas da vazante (malária) através de inquérito hemoscópico e 

BA, especialmente em areas isoladas pela estiagem. 

Vigilância 

Epidemiológica, 

ACS/ESFF 

Realizar borrifação e termonebulização nas áreas afetadas evitando a 

densidade vetorial; 
Vigilância 

Epidemiológica 

Manter Vigilância nos Pontos Estratégicos nas áreas isoladas da zona 

rural. 

Endemias 

Emitir Boletins semanais com a atualização das informaçõees VE/CIEVS 

Folha: 10
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 97Folha: 129



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

11 

 

 

 

 

 

3.1.1.VIGILÂNCIA SANITÁRIA: 
 
 

AÇÕES RESPONSÁVEIS 

Inspecionar estabelecimentos destinados ao alojamento de pessoas 

quanto às condições de esgotamento sanitário, ventilação, iluminação, 

distribuição e tratamento de água, visando minimizar os riscos sanitários 

e o aparecimento de doenças. 

VISA 

Inspecionar os locais destinados ao recebimento dos alimentos quanto às 

condições estruturais para armazenamento e conservação; 

VISA 

Realizar educação em saúde para manejo dos alimentos e da água para 

consumo humano 

VISA 

Realizar inspeção sanitária e controle de qualidade dos alimentos 

ofertados para o consumo da população quanto a prazo de vencimento, 

manuseio, armazenamento e conservação; monitorando cozinhas e 

demais locais de preparo e venda de alimentos nos abrigos 
disponibilizados pelo municipio. 

VISA 

 

3.1.2. ZOONOSES: 
 
 

AÇÕES RESPONSÁVEIS 

Notificação à Gerência de Zoonoses sobre a ocorrência de acidentes 
com animais peçonhentos. 

ACS - ESFF 

Alertar aos serviços de saúde do município quanto à probabilidade 

de ocorrer um aumento no número de acidentes por animais 

peçonhentos. 

Coord. VE 

Ação intersetorial com as escolas para repassar avisos de ações 

preventivas. 

SEMED – SEMSA 

SEDUC-PSE 

Informar à população acerca dos locais onde é realizado o tratamento 

soroterápico e garantir o atendimento imediato dos casos (soros 

antipeçonhentos e sintomáticos) bem como o encaminhamento dos 

casos graves para o hospital de referência em Manaus. 

PNI 

Coord. VE 

Distribuir soros anti-peçonhentos, vacina e soro anti-rábico humano 

as unidades de saúde referenciadas no municipio e UBS fluvial 

Coord. VE e Gerência 

PNI 
Intensificar Campanha anti-rábica área urbana e rural, retirada de Agentes de Zoonoses- 

Folha: 11
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 98Folha: 130



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

12 

 

 

 
 

cães errantes para abrigo e possível eutanásia em cães doentes. VE 

 

3.1.3. CONTROLE E TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO: 
 
 

AÇÃO RESPONSÁVEIS 

Manter adequado estoques de hipoclorito, para suprir a 

necessidade da população durante a situação considerada de 

emergência e Solicitar da FVS a reposição dos estoques de 

hipoclorito, mediante informação de demanda, estoque atual 

e data da última remessa recebida. 

SVS/MS 

Dep. Vigilância 

Epidemiológica/ FVS 

Coor. Saúde Rural 

Coord. Assistência 
Farmacêutica 

 
 

Distribuir à população das zonas urbana e rural, hipoclorito 

para desinfecção da água para consumo humano, em 

recipientes de uso domésticos. 

Vigilância em saúde 

municipal 

Estratégia Saúde da Família 

(ESF) e ESFF 

Agente de Endemias (AE) 

Defesa civil e demais setores 

sociais 

Desenvolver atividades de inspeção das condições hidro- 

sanitárias das escolas, creches, unidades de saúde e 

alojamentos improvisados. 

Vigilância sanitária 

Vigilância Epidemiológica 

 

 

3.2. ATENÇÃO PRIMÁRIA: AÇÕES DESENVOLVIDAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA 

NA ZONA RURAL 

 

AÇÃO RESPONSÁVEL 

 

Coordenar e monitorar as equipes da Estratégia Saúde da Família e ESF 

Fluvial e Saúde Ribeirinha 

Coordenação da 

Atenção Básica e 

Coordenação de 

Saúde Rural 

Realizar educação em saúde com temas relacionados: leptospirose, 

hepatite A, doenças diarreicas, escabiose, pediculose, imunização, 

humanização, higienização adequada; doenças respiratórias, SRAG ou 

queimaduras e quedas. 

 
ESF/ACS/ESB 

Realizar visita in loco nos abrigos com equipe ESF; (se necessário) ACS/ESF 

Intensificar as visitas domiciliares nas áreas afetadas pelos ACE e ACS 

para orientações educativas dengue, malária, lepstospirose, hepatites A, 

acidente animais peçonhentos, destino correto dos resíduos sólidos; 

ingesta de água;prevenção as quedas em idosos; 

 
ESF/ESB/ACE 

Folha: 12
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 99Folha: 131



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

13 

 

 

 

 Promover atividades lúdicas/educativas para as crianças que estão 

acolhidas nos alojamentos, bem como a verificação dos cartões de 

vacinas; 

 

ACS/ESF 

Distribuir Kits de hipoclorito e orientações quanto orientações quanto 

ao consumo de água de boa qualidade para as famílias isoladas; 
 

ACS/ESFF 

Realizar o tratamento preventivo para helmintos, através da 

distribuição de medicamentos gratuitos a ser fornecido pela Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 
 

ACS/ESF 

Atendimento pelas equipes de saúde (médicos, enfermeiros, 

odontológos, equipe multidisciplinar, ACE, ACS entre outros nas 

localidades afetadas zona urbana e rural e ou UBS com distribuição 

de medicamento para os casos necessários; 

 

Coordenação da 

Atenção Básica e 

Coordenação de Saúde 

Rural 

Intensificar a orientação sobre o uso de hipoclorito as familias nas 

Comunidades afetadas 

 

SEMSA/ACS 

Intensificar a vigilância ambiental nas áreas afetadas pela estiagem, 

principalmente com os cuidados com os residuos sólidos. 
 

SEMSA/VE 

Sensibilizar as gestantes para programar a ida a sede do municipio pelo 

menos 15 dias antes da data provavel do parto. 

 

Coordenação de saúde 

rural e ESFs 

Folha: 13
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 100Folha: 132



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

14 

 

 

 

 

3.3. ATENÇÃO ESPECIALIZADA: AÇÕES DESENVOLVIDAS NA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

 

 
3.3.1. HOSPITAL JOFRE COHEN 

 

 

AÇÃO RESPONSÁVEL 
  

Remoção de usuários em situações de urgência-emergência Resgate 
Municipal 

Coleta de exames laboratoriais nas UBS e domicílios 
Coordenação de 

Atenção 

Especializada 

Realização de Ultrassonografias 
Coordenação de 

Atenção 

Especializada 

Realização de Eletrocardiograma 
Coordenação de 

Atenção 

Especializada 

Atendimento de médicos especialistas 
Coordenação de 

Atenção 

Especializada 

Atendimento com equipe multiprofissional 
Coordenação de 

Atenção 

Especializada 
 

3.3.2. HOSPITAL JOFRE COHEN. 

 

Encaminhar a notificação sobre a ocorrência de acidentes com animais 

peçonhentos à Gerência de Zoonoses. 

Direção Geral 

Nucleo de 

Vigilância 

Epidemiológica 

hospitalar- 

NVEH 

Informar à população acerca dos locais onde é realizado o tratamento 

soroterápico e garantir o atendimento imediato dos casos (soros 

antipeçonhentos e sintomáticos) bem como o encaminhamento dos casos 

graves para o hospital de referência em Manaus. 

Equipe 

hospitalar/plantonistas 

Direção geral 

Intensificar as notificações por parte dos profissionais de saúde do 

hospital sobre as doenças recorrentes da vazante como: doenças diarréicas 

agudas, hepatites A, leptospirose, malária, verminoses, febre tifóide, 

Equipe 

hospitalar/plantonistas 
Nucleo de Vigilância 

Folha: 14
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 101Folha: 133



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

15 

 

 

 
 

acidentes por animais peçonhentos, etc. Que forem atendidos no âmbito 

hospitalar. 

Epidemiológica 

hospitalar 

Aumentar o estoque de soro anti-peçonhentos, anti-aracnideos, anti- 

escorpiônico para uso hospitalar. 
Direção clinica e 

NVEH 

Comunicar imeditamente a Coordenação da Vigilância em Saúde e a 

SEMSA sobre as ocorrências relevantes que houverem no âmbito 

hospitalar. 

 

Diretora Geral 

Referência para pacientes de médio e alto-risco vitimas da estiagem 

provenientes de outros municipios. 
SEMSA/Direção 

Geral 

Disponibilidade de leitos hospitalar no Pronto Socorro: 06 leitos adultos 

e 03 leitos pediátricos, tanto para atender as DDA como para as doenças 

respiratórias. 

Equipe 
hospitalar/plantonista 

s Direção clinica 
Gerente de 

Enfermagem 

Internação na pediatria: Temos 15 leitos, sendo 02 leitos de estabilização 

e 03 de isolamento. Com pediatra de plantão diurno de 12 horas e noturno 

de sobreaviso. 

Equipe 
hospitalar/plantonista 

s Direção clinica 
Gerente de 

Enfermagem 

Centro de neonatologia com internações 24h. 
Equipe plantonista e 

diretor Clinico 

Internação na Clinica cirurgica; clinica médica e obstetricia 24h 
Equipe plantonista e 

diretor Clinico 

Internação na UTI, 10 leitos, com indicação e após avaliação médica da 

equipe plantonista. 

Equipe plantonista e 

diretor Clinico 

Equipe multiprofissional para atender os pacientes por plantão no Pronto 

Socorro 24h: 02 médicos; 02 enfermeiros; 01 fisioterapeuta; 06 técnicos 

de enfermagem. 

Equipe 
hospitalar/plantonista 

s Direção clinica 
Gerente de 

Enfermagem 

Folha: 15
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 102Folha: 134



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

16 

 

 

 

 Serviço da farmácia hospitalar 24h Farmacêutica 

Serviço da Nutrição e Dietética das 07h às 22h Nutricionista 

Serviço social das 07h às 23h 
Assistentes 

sociais 

plantonistas 

Serviço laboratorial durante 24h bioquimicos 

Serviços de imagem: raio-x, eletrocardiograma e tomografia 24h 
Diretor clinico/ 
Profissionais 
plantonistas 

Serviço de Ultrassonografia pela manhã. 
Diretor clinico/ 

Profissionais 

plantonistas 

Serviço de ortopedia ambulatorial manhã e sobreaviso 24h Diretor clinico 

Serviço da Unidade tranfusional de sangue em sobreaviso de 24h 
Diretora do Banco 

de Sangue e Diretor 

clinico 

Serviços de artifices para fazer a manutenção dos equipamentos 

hospitalares. 
Diretor 

administrativo 

Integração com a Vigilância em Saúde do municipio para envio das 

amostras para o Lacen. 

Diretora 

Geral/ 

Coordenad 

ora VE FVS 

Folha: 16
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 103Folha: 135



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

17 

 

 

 
 

 

3.3.3. POSSIVEIS ENCAMINHAMENTOS DE PACIENTES PARA TFD EM MANAUS 
 

• Pacientes cardiológicos graves e AVE hemorrágico; 

• Pacientes com Sídrome Respiratória Grave; 

• Pacientes com Fratura de Pescoço e Cabeça; 

• Paciente com Traumatismo Craniano Encefálico-TCE; 

• Pacientes com Choques septicos em geral; 

• Pacientes com Leptospirose, Tétano e meningites; 

• Pacintes crianças com choque hipovolêmicos de grandes perdas; 

• Pacientes com Sindrome Neurológicas a esclarecer; 

• Pacientes com grandes queimaduras graves; 

• Pacientes graves, cuja especialidade não tenha no municipio; 

 
 

3.4. AÇÕES INTERSETORIAIS: 

 
3.4.1. EDUCAÇÃO EM SAÚDE EM PARCERIA COM OUTRAS INSTITUIÇÕES 

 

 
AÇÕES RESPONSÁVEIS 

Sistematização de material educativo para os comunitários com informações 

relativas à prevenção de doenças, água potável, alimentos, forma de evitar a 
proliferação de roedores, mosquitos e demais vetores de doenças. 

FVS/SEMSA/NEPS 

Oferecer curso de educação em saúde para prevenção de doenças recorrentes 
da estiagem aos agentes de endemias dos municípios e dos agentes de saúde via 
plataforma de educação à distância; 

FVS/SEMSA/NEPS 

Ofertar capacitação para as equipes de saúde da zona rural para identificar 
possiveis surtos de doenças por veiculação hidrica; 

SEMSA/NEPS 

 

3.4.2 AÇÕES DA GESTÃO DA SEMSA 
 

 
AÇÕES RESPONSÁVEIS 

Mapear as áreas com maior probabilidade de isolamento por causa da Vazante. SEMSA/ACS/ 
COORD. DEFESA 
CIVIL 

Folha: 17
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 104Folha: 136



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

18 

 

 

 Identificar Escolas na Comunidades rurais para possiveis abrigos e/ou uso dos 

espaços fisicos para reunir com os comunitários; 

SEMSA e SEMED 

Elaborar o Plano de Contingência da Vazante de acordo com as orientações do 

Ministério da Saúde, da Defesa Civil e Fundação de Vigilância em Saúde; 

FVS e SEMSA 

Encaminhar o Plano de Contingência da Estiagem ao Conselho Municipal de 

Saude para conhecimento, análise e aprovação; 

FVS, SEMSA e 

CMS 

Participar do Comitê municipal intersetorial para execução do Plano Municipal de 

Contigência da Estiagem em Parintins; 

SEMSA e Defesa 

Civil 

Indicar um servidor para ser referência técnica no VIGIDESASTRE 

coordenado pela FVS (Daizes Caldeira Pimentel – contato (92) 99158-2851). 

SEMSA 

Realizar reuniões gerenciais para monitorar a execução das ações previstas no 

plano; 

SEMSA 

Dar ampla divulgação das ações desenvolvidas no municipio, bem como alertar a 

população dos riscos proveniente das vazantes; 

SEMSA E 

SECRETARIA DE 

COMUNICAÇÃO 

Articular com a Secretaria Estadual de Saúde, através da CEMA, para solicitar 

medicamentos e insumos para atendimento dos pacientes afetados pelas doenças 

proveniente das enchentes. 

SEMSA SES 

Articular com Fundação de Vigilância em Saúde para dispensação de insumos e 

materiais para trabalhar a educação em saúde para a população; 

SEMSA/FVS 

Verificar junto ao SAAE a qualidade do tratamento da água nos poços 

artesianos das comunidades rurais 

SEMSA E SAAE 

Folha: 18
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 105Folha: 137



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

19 

 

 

 
 

 

4. LOGISTICA E ABASTECIMENTO DE MEDICAMENTOS. 

 
Os medicamentos e insumos para as ações básicas serão adquiridos pela 

Prefeitura de Parintins e Secretaria de Saúde, distribuido pela Central de Assistência 

farmacêutica da SEMSA, com quantidade e itens baseados nos dados 

epidemiológicos por Unidade de Saúde. 

Os medicamentos para uso hospitalar e da UPA e medicamentos controlado serão 

solicitados da parceria com a SES-AM por meio da Central Estadual de Medicamentos. 

Testes rápidos, vacinas, hipocloritos e insumos especificos para as ações da 

Vigilância em saúde, serão solicitados em parceria com a Fundação de Vigilância em 

Saúde. 

 
 

5. FLUXO DE ATENDIMENTO NOS SERVIÇOS DE SAÚDE DAS PESSOAS 

ATINGIDAS PELA VAZANTE: 

 

 

 
 

local Tipo de atendimento Risco 

Ubs Fluvial Ligia Loyola Atendimento médico, de 

enfermagem, nutricional, 
odontológica e social e urgências 
leves e Vacinação (todas) 

Paciente de baixo risco 

Laboratórios de Análise clínica Exames laboratoriais básicos e 

especiais ambulatorial 

Paciente de baixo risco 

Unidades Básicas de Saúde da 

zona urbana Dr Toda, UBS União 

e UBS Waldir Viana 

Atendimento médico, de 

enfermagem, nutricional, 

odontológica, social, psicológico e 

outras; 
Vacinação (todas) 

 

Paciente de baixo risco 

Centro de Saúde Waldir Viana Vacinação anti-rabica das 8h às 17h Paciente de baixo risco 

UBS da Zona rural Atendimento médico, de 

enfermagem, nutricional, 

odontológica e social e urgências 
leves e Vacinação (todas) 

Paciente de baixo risco 

Central Municipal de Resgate Remoções de pacientes para 

atendimento hospitalar de urgência e 

Paciente de Médio ou alto 
risco 

Folha: 19
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 106Folha: 138



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

20 

 

 

 

  emergência proveniente das 

Unidades de saúde da zona urbana e 
rural. 

 

Unidade de Pronto Atendimento- 
UPA Bumbódromo 

Urgência e emergências nos horários 
das 8h as 21H 

Paciente de Médio ou alto 
risco 

Hospital Jofre Cohen Urgência e Emergência 24h com 

observação e internações no 

Hospital Jofre Cohen com 

disponibilidade de leitos de clinica 

médica, pediátrica, obstetrica. 

Exames de imagem: Tomografia, 

mamografia, raio x, 

ultrassonografia, 

eletrocardiograma e outros. 
Exames laboratoriais; 

Cirurgias gerais, ortopédicas, 

urologicas e ginecológicas. 
UTI 

Centro de Neonatologia 

 

 

 

 

 
Paciente de Médio ou alto 

risco 

Policlinica, AME e Caps Ad e Caps 
II 

Atendimento ambulatorial 
especializado 

Médio risco 

CEO Atendimento especializado Médio risco 

Banco de Sangue 
Unidade Transfusional hospitalar 

Oferta de distribuição de sangue e 

derivados. 
Transfusão de sangue nos hospitais. 

Médio e alto risco 

Serviços especializados em Manaus 
indicados pela SES AM 

Dependendo da especialidade do 
serviço. 

Paciente de alto risco. 

Folha: 20
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 107Folha: 139



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

21 

 

 

 

6. COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO EM SAÚDE: 
 

 

 

COMUNICAÇÃO EXTERNA: COMUNICAÇÃO INTERNA: 

Divulgar amplamente as ações planejadas neste 

plano, principalmente por meio de rádio e redes 

sociais Instagram e Facebook (da Semsa e da 

Prefeitura), cujo alcance destes meios de 

comunicação são maiores na zona rural; 

Apresentação do Plano a todas as gerências 

técnicas da Semsa; 

Produzir videos institucionais em parceria com a 

Secretaria de Comunicação do municipio para 

divulgar as ações a população; 

Elaboração de relatório gerencial e relatório 

fotográfico das ações realizadas para análise da 

equipe técnica; 

Reunir com os comunitários das áreas afetadas para 

orientar sobre as ações previstas no plano; 

Reuniões gerenciais semanais; 

Divulgar os telefones de contato da Central de 

Resgate e da Secretaria de Saúde para eventuais 

pedidos de socorro. 

Elaboração de informativo do Hospital Jofre 

Cohen para a Semsa e Coordenação da saúde 

rural para acompanahmento do fluxo de 
internações; 

Elaborar boletins com resultados dos atendimentos 

realizados mensalmente; 

Criar grupo no WhatsApp para melhorar a 

comunicação entre as equipes envolvidas nas 
ações deste plano. 

Folha: 21
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 108Folha: 140



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

22 

 

 

 

Quadro 1. Atividades para o enfretamento da emergência em saúde pública no 

Estado/Município/Distrito Federal. 

 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

APLICAÇ 

ÃO DO 

RECURSO 

 
ATIVIDADE/INSUMO/SE 

RVIÇO 

QUANTIDADE DE 

AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO/ATI 

VIDADES EDUCATIVAS 

VALOR TOTAL 

RECEBIDO/PREV 

ISTO 

Contratação 

de Recursos 

Humanos 

Contratação de profissionais 
de saúde de nível superior 

Contratação de 03 enfermeiros e 02 biologos 
R$ 105.000,00 

Contratação de profissionais 

de saúde de nível técnico 
Contratação de 10 Técnicos de enfermagem 

R$ 105.000,00 

Contrtação de Agente de 
endemias e Microcopistas 

Contratar 10 Agente de Endemais e 10 
Microcopistas 

R$ 180.000,00 

 

 

 

 

 

Contração 

de Serviços 

material 

impresso e 

gráficos 

Adquirir 52 itens 
de material 
impresso e 
gráficos 

R$ 300.000,00 

Transporte terrestre dos 
profissionais 

Locação de 10 motocicletas 
R$ 60.000,00 

Transporte terrestre de 

insumos e equipes 

Aluguel de 02Pick-Up c/ motorista R$ 36.000,00 

Transporte Fluvial dos 
profissionais 

Locação de 04 lanchas rápidas com motorista 
R$ 72.000,00 

Serviços de manutenção de 

transporte Fluvial 
Contratar 06 serviços de manutenção 

R$ 24.000,00 

Serviços de Manutenção de 
transporte terrestre 

Contratar 10 serviços de manutenção 
R$ 10.000,00 

Aquisição 

de insumos 

EPI - Controle Vetorial (Kit) Adquirir 200 kits de EPI R$ 39.000,00 

Combustivel para transporte 
de insumos e equipes 

Adquirir 5.000 litros 
R$ 16.600,00 

Aquisição de Água para a 

equipe 
Adquirir 30.000 litros 

R$ 49.800,00 

Protetor Solar Adquirir 200 unidades R$ 7.000,00 

Repelente Adquriri 200 unidades R$ 4.000,00 

Bota de borracha Adquiri 50 pares R$ 2.750,00 

Boné Adquirir 100 unidades R$ 1.500,00 

Chapeu com aba Adquiri 100 unidades R$ 1.500,00 

Caixa termica 30 lt com trava 

para conservação de insumos e 

vacinas 

 

Adquirir 20 unidades 
R$ 6.000,00 

Insumos Quimico Cirurgico Adquirir 30 itens R$ 60.000,00 

Tonner de Impressora Adquirir 08 unidades R$ 2.000,00 

Ações de 

capacitação 

Capacitação Manejo clinico e 
enfermagem para as 
arboviroses 

 

Realizar 02 capacitações 
R$ 18.200,00 

TOTAL GERAL R$ 1.100.350,00 

* Valores orçados para 90 dias 

Folha: 22
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 109Folha: 141



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

23 

 

 

 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 

APLICAÇÃO 

DO 
RECURSO 

ATIVIDADE/ 

INSUMO/ 
SERVIÇO 

QUANTIDADE DE 

AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO/ATIVIDADES 
EDUCATIVAS 

VALOR TOTAL 

RECEBIDO/PREVISTO 

Contratação de 

Recursos 
Humanos 

Ampliar o 
atendiemnto médico 
das ESFR 

 
Contratação de 03 Médicos Clinico Geral 

 
R$ 180.000,00 

Ampliara 

atendiemnto 

domiciliar e 
itinerante 

 
Contratação de 06 enfermeiros 

 
R$ 90.000,00 

Ampliar 

atendimento 
odontológico 

 
Contratação de 02 cirurgião dentista 

R$ 30.000,00 

Ofertar 

Acompanhamento 

multiprofissional 

Contratação de 06 profissionais de nível superior: 
 

assistente social, educador físico,farmaceutico, 

fisioterapeuta, nutricionista e psicólogo 

R$ 90.000,00 

Ampliar os 

atendimentos 

domiciliar de 
enfermagem 

 

 
Contratação de 06 técnicos de enfermagem 

 
R$ 63.000,00 

Fortalecer os 

atendimentos de 

odontologia 

 
Contratação de 02 técnicos de saúde bucal 

 
R$ 21.000,00 

 
 
 
 
 
 

Contratação de 

serviços 

Material 

impresso e 
gráficos 

 
Adquirir 26 itens de material impresso e gráficos 

R$ 150.000,00 

Transporte fluvial das 

equipes 
 
Locação de 04 lanchas rápidas 

R$ 72.000,00 

Transporte 

terrestre das 

equipes 

 
Locação de 04 motocicletas 

R$ 24.000,00 

Transporte terrestre 

de insumos e 

equipes 

 
Locação de 04 carros utilitários 

R$ 54.000,00 

Serviços de 

manutenção de 

transporte 
Fluvial 

 
Contratar 10 serviços de manutenção 

 
R$ 40.000,00 

Serviços de 

Manutenção de 

transporte 
terrestre 

 

Contratar 20 serviços de manutenção 
 
R$ 20.000,00 

Folha: 23
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 110Folha: 142



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

24 

 

 

  Fortalecer a assitencia   

 farmacológica na Adquirir 150 itens farmacológicos R$ 936.200,00 
 Atenção   

 Básica   

 Disponibilizar  R$ 400.000,00 
 insumos e Adquirir 60 itens químico cirúrgico e EPIs  

 EPIs, para a   

 Aquisição de tonner 

para 
 
Aquisição de 30 unidades 

R$ 7.500,00 

 impressoras   

Aquisição de 

insumos 

Alimentação 

das equipes. 

 
Adquirir 75 itens de gêneros alimentícios 

R$ 300.000,00 

 Combustivel para  R$ 114.000,00 
 transporte de Adquirir 15.000 litros  

 insumos e   

 equipes   

 Aquisição de  R$ 49.800,00 
 Água para a Adquirir 30.000 litros  

 equipe   

 Protetor Solar  R$ 35.000,00 

  Adquirir 1.000 unidades  

 Repelente  R$ 10.000,00 

  Adquriri 500 unidades  

 Bota de  R$ 13.750,00 

 borracha Adquiri 250 pares  

 Boné  R$ 15.000,00 

  Adquirir 1.000 unidades  

 Chapeu com  R$ 15.000,00 

 aba Adquiri 1.000 unidades  

 Caixa termica 15 lt 

para conservação de 

agua e vacinas 

10  
R$ 3.000,00 

 Qualificação dos   

Ações de 

capacitação 

profissionais para 
indentificação e 
manejo 

 
Realizar 02 oficinas 

R$ 8.000,00 

 clinicio de   

 doenças e   

 agravos pela   

 estiagem   

 Ofertar capacitação   
 para as equipes de 
 saúde da zona rural 

Folha: 24
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 111Folha: 143



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

25 

 

 

  para identificar 

possiveis surtos de 

doenças por 

veiculação 
hidrica; 

 
Realizar 02 oficinas 

R$ 8.000,00 

Manejo Clinico para 

urgencia e 

emergencias 

obstetricas e 

neonatais para 

profissionais 

das Equipes 

Ribeirinhas 

 
 
 

Realizar 02 oficinas 

 
 

R$ 6.000,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atividades 

educativas 

Atividades de 

Educação em saúde e 

Mobilização Social 

com temas 

relacionados: 

leptospirose, hepatite 

A, doenças diarreicas, 

escabiose, 

imunização, 

humanização, 

higienização 

adequada; doenças 

respiratórias, SRAG 

ou 

queimaduras e 

quedas. 

 
Realizar rodas de conversas nas UBS e escolas, de 

forma integrada no PSE 

 
 
 
 
 

 
R$ 6.000,00 

Entrega de Kits de 

hipoclorito 

para os 

comunitarios 

 
Distribuição de 6.000 kits 

R$ 

Orientação sobre o 

uso de hipoclorito as 

familias nas 

Comunidades 
afetadas 

 

Orientações nas escolas e casa a casa 
 
 

R$ 

 
TOTAL GERAL 

R$ 2.761.250,00 

* Valores orçados para 90 dias 

Folha: 25
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 112Folha: 144



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

26 

 

 

 
 

 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

APLICAÇÃO 

DO RECURSO 
ATIVIDADE/INSUMO/SERVIÇO 

QUANTIDADE DE AQUISIÇÃO/ 

CONTRATAÇÃO/ ATIVIDADES 

EDUCATIVAS 

VALOR TOTAL 

RECEBIDO/PREVI 

STO 

Contratação de 

Recursos 

Humanos 

Teleconsulta com Médicos 

Especialistas 

Contratação de Prestação de serviço de 

teleatendimento nas especialidades: 

cardiologia, endocrinologia, obstetrícia, 

neurologia infantil e adulto, pediatria, 

psiquiatria, pneumologia. 

R$ 720.000,00 

Atendimento de Médicos 

Especialistas nas Comunidades e 

serviços de Atenção Especializada e 

Ambulatorial 

Contratação de Prestação de serviço de 

médicos especialistas: Cardiologista, 

ginecologista, endocrinologista, 

gastroenterologia, infectologia, 

mastologista, neurologia adulto, 

neurologia infantil, oftalmologia, 

psiquiatra, pneumologista e urologista 

R$ 6.000.000,00 

Realização de ultrassografia nas UBS 

rural 

Contratação de Prestação de Serviço de 02 

médico ultrassografia 
R$ 180.000,00 

Atendimento multiprofissional nas 

comunidades 

Contratação de Prestação de Serviço de 08 

equipes: Enfermeiro, fisioterapeuta, 

fonoaudiólogo, nutricionista, psicólogo, 

farmacêutico, bioquímico, biomédico. 

R$ 1.600.000,00 

Contratação de profissionais de saúde 

nível técnico 

Contratação de Prestação de Serviço de 

90, Técnico de Enfermagem, Técnico de 

Patologia Clínica, Técnico de Nutrição 

R$ 1.200.000,00 

Contratação de 

serviços 

Transporte de equipe 
Locação de 10 lanchas para transporte de 

equipe pelo período de 90 dias 
R$ 210.000,00 

Transporte da equipe em áreas de 

difícil acesso 

Locação de 10 quadriciclos pelo período 

de 90 dias 
R$ 90.000,00 

Transporte Terrestre de pacientes em 

situação de emergência em 

comunidades com acesso terrestre 

Locação de 04 Pick-Up c/ motorista R$ 120.000,00 

Serviços de manutenção de transporte 

Fluvial 

Contratar 12 serviços de manutenção de 

lanchas 
R$ 60.000,00 

Serviços de Manutenção de 

transporte terrestre 

Contratar 30 serviços de manutenção de 

automóveis 
R$ 30.000,00 

Aquisição de 

insumos 

Material impresso e gráficos 
Adquirir 40 itens de material impresso e 

gráficos 
R$ 260.000,00 

Abastecer as UBS rural, para atender 

as urgências básicas e Atenção 

especializada hospitalar e 

ambulatorial 

Adquirir 250 itens químico cirúrgico para 

Atenção especializada hospitalar e 

ambulatorial 

R$ 4.500.000,00 

Disponibilizar medicamentos atenção 

especializada hospitalar e 

ambulatorial 

Aquisição de 300 itens de medicamentos 

atenção especializada hospitalar e 

ambulatorial 

R$ 4.200.000,00 

Adquirir insumos laboratoriais para 

realização de exames na atenção 

Especializada hospitalar e 

ambulatorial. 

Adquirir 200 itens de insumos 

laboratoriais 
R$ 740.000,00 

Combustível para transporte sanitário 

de urgência e emergência e de 

profissionais. 

Adquirir 60.000 litros de combustível R$ 456.000,00 

Adquirir material de limpeza e 

higiene 

Adquirir 90 itens de material de limpeza e 

higiene 
R$ 664.000,00 

Folha: 26
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 113Folha: 145



ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

27 

 

 

Adquirir gêneros alimentícios para as 

equipes em atividade na zona rural e 

da unidade hospitalar 

Adquirir 150 itens de gêneros alimentícios  R$ 970.000,00 

TOTAL GERAL R$ 22.000.000,00 

* Valores orçados para 90 dias 
 

 

 

 
AÇÕES INTERSETORIAIS (OUTROS SETORES/SECRETÁRIAS) 

APLICA 

ÇÃO DO 

RECURS O 

 
ATIVIDADE/INSUMO/ 

SERVIÇO 

SETOR/ 

SECRET 

ARIA 

QUANTIDADE DE 

AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO/ 

ATIVIDADES EDUCATIVAS 

VALOR TOTAL 

RECEBIDO/PRE 

VISTO 

Aquisição 

de insumos 

Distribuição de água 
Potável 

Defesa Civil 300.000 litros de água mineral 

R$ 498.000,00 

TOTAL GERAL R$ 498.000,00 

* Valores orçados para 90 dias 

 
 
 

7. UNIDADE RESPONSÁVEL E GESTOR 

 
Órgão responsável pela implementação do Plano de Ação: Secretaria Municipal de 

Saúde de Parintins- Amazonas. 

Secretário Municipal de Saúde de Parintins: Clerton Rodrigues Florêncio 

 
 

Atualização dos planos enviados em 30 de setembro e 31 de outubro. 
 

 
Parintins, 12 de novembro 2024 

 

 
 

CLERTON RODRIGUES FLORÊNCIO 
Secretário Municipal de Saúde de Parintins 

Decreto nº 007/2021-PGM 

Folha: 27
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/A4B3.A14D.4295.268C/A7E11589
Código verificador: A4B3.A14D.4295.268C   CRC: A7E11589

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4 
às

 1
5:

14
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 114Folha: 146


		2024-12-17T10:32:48-0300


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T10:49:48-0400


		2024-12-17T14:25:24-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2024-12-17T14:25:49-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400


		2024-12-17T14:58:19-0400




